
自治体各位 

『京都発・景観まちづくり学生提言』を景観政策にご参照ください 

みらいの環境を支える龍谷プロジェクト一同 

拝啓 

 

 新緑の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 私たちは龍谷大学法学部の学生 12 名による有志団体「みらいの環境を支える龍谷プロジェクト（以下、

略称としてみらプロ）」と申します。私たちは、これまでのまちづくりや社会のあり方を見直し、景観ま

ちづくりという視点から自主的に調査研究を行ってきた学生団体です（詳しくは Web を参照）。 

 この度、私たちの 1 年間の景観まちづくりに関する活動を踏まえ、『京都発・景観まちづくり学生提言』

を作成し、4 月 28 日には、本提言を国土交通省竹歳誠審議官、文化庁、東京都国立市関口博市長、東京都

庁に提出し、構想日本主催の J.I フォーラムで私たちのこれまでの活動と景観まちづくりへの想いを発表

いたしました。続いて、関西をはじめ全国の自治体に提言を提出し、景観法の理念に基づいたさらなる景

観まちづくり政策の充実を呼びかけています。 

 本提言は、市民の目線で景観まちづくりについて考えたものであり、これからの地域におけるまちづく

り、人づくりについて、みらいの社会を担う学生から一石を投じるものです。 

これからの社会づくりにおきましては、市民と行政、そして NPO をはじめとする市民団体や多様な企

業が、共に「景観まちづくり」を実践していくことを目指すため、貴庁におかれましても積極的に本提言

を景観行政に反映していただきたく存じます。 

 

本提言に対する率直なご意見・ご指摘・ご要望を含めて、別紙アンケートにお答えいただきたく存じま

す。ご記入いただいたアンケートは、以下のみらプロ専用メールアドレスにご返信お願いいたします。 

 今後とも、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。 

 

敬具 

 

貴庁へのお願い 

 

１．「京都発・景観まちづくり学生提言」をダウンロードしてご覧ください。拙い点も多々ございますが、

是非貴庁の景観まちづくりに活かしてください。 

２．提言書に同封いたしましたアンケートにご協力ください。「京都発・景観まちづくり学生提言」をご

覧いただいてのご感想やご意見、現在の貴庁の景観まちづくりの現状等に関してのアンケートとなっ

ております。アンケートの結果は、今後の学習に生かしていきたいと考えております。 

以上

 
【みらプロへのお問い合わせ】 

宛先：〒612‐8577 京都市伏見区深草塚本町 67 龍谷大学法学部牛尾研究室 

メールアドレス：keikan_sympo@yahoo.co.jp 

（電話での対応が必要な場合には、一度メールを頂ければ折り返しご連絡させていただきます） 


